Musa Kazım Efendi'nin diğer te'lifatlarına ve tercümelerine de başvurulduğunda tefsirde takip ettiği metodu, mevcut tefsirler arasındaki konumu ve dünya görüşü daha belirginleşmektedir.

### A. ŞEYHULİSLAM MUSA KAZIM EFENDİ

Kur'an-ı Kerim üzerine mesaisini sarfeden sayısız müfessirlerden biri de Şeyhulislam Musa Kazım Efendi'dir.

Erzurum'un Tortum İlçesinde 1275/1858 yılında dünyaya gelen Musa Kazım Efendi, İbrahim Efendi'nin oğludur. İlk eğitim-öğretimine memleketi Tortum'da çocuk yaşlarda başladı. Daha sonra eğitimini Nakşibendi şeyhi Mehmet Efendi'nin yanında devam ettirdi.

Balıkesir'de yaşayan dedesi Nureddin Efendi'nin (veya ağabeyinin)<sup>1</sup> yanına gönderildi ve eğitimine burada devam ederek İslam bilimlerine ilk adımı atmış oldu. Balıkesir âlimlerinden Selahaddin Ali eş-Şuûrî, Lütfi Efendi ve diğerlerinden dersler aldı. İstanbul'a giden Musa Kazım, burada Kazasker Eşref Efendi ve Hoca Şâkir Efendi gibi hocalardan eğitimini sürdürdü. Bu eğitim süreci sonunda 1888-1889/1306 yılında Ulûm-i Âliye ve Âliyye'den icazet aldı (1888). Aynı yıl Ruûs imtihanını başararak müderris oldu (1895). Fatih Camiinde ders vermeye başladı. Nasihat verme (nussahlık) derecesini bitirerek başkalarına ders verme icazetini aldı.

ilm-i tefsir ve ilm-i tasavvuf ilede pek çok iştiğâl ederek bu sayede Kur'an-ı Kerim'in on cüzüneaid olan ve henüz ğayr-ı matbu' bulunan takriben üç bin sahıfeyihâvî bir Tefsir-i Şerif vücûdagetirdim..."<sup>5</sup>sözleriyleilimle olan münasebetini dile getirir.<sup>6</sup>

Musa Kâzım 1313/1896 yılında ise, İstanbul ruûs-i hümayununa (hümayun reislîği) nâil oldu. 1318/1900 yılında Mekteb-i Kudât Mecelle muallimliğine atandı. Daha sonra, Galatasaray Mekteb-i Sultânisi (Galatasaray Lisesi) akâid muallimliğine ve arkasından Dârû'l-Fünûn (Üniversite) ve Dârû'l-Muallimîn (Yüksek Öğretmen Okulu) hocalıklarına atanarak, aynı anda dört ayrı yerde görev yaptı.

1183)<sup>39</sup> gibi müfessirlerin görüşlerinden yararlanmıştı.

Musa Kâzım Efendi'nin isim zikrederek nakilde bulunduğu tefsirlerin sayısı az olduğu gibi, bunlardan naklettiği görüşler fazla bir yekün tutmayacak derecede azdır. Mesela sahabilerden Hulefa-i Raşidin, Abdullah b. Abbas (ö. 61/678) ve Abdullah b. Mes'ud'un (ö. 32/652) yanında Hasan el-Basrî'den (ö. 110/728) nakillerde bulunmuştur.

“Mukatta' harfleri” ile ilgili açıklamasında Hulefa-i Raşidin'in görüşlerine başvurur: “Bu babda Hulefai Raşidin ve sair bazı Ashab-ı Güzin Hazeratından rivayet edilen sözlerde mealen işbu kavli salise karîb ve onu müeyyedir. Ezcümle Hazreti (Ebubekir) Sıddık (ö. 13/987) : في كل كتاب سر وسر القرآن اواعل ياني 'her kitabın bir sırrı vardır, Kur'an-ı Kerim'in sırrı da $\text{م}$ ve emsali gibi evail-i süverdir.’ demiş ve Hz. Ali (ö. 40/661) de:

الكتاب صفوة وصفوة كتابك لان حروفه ياني التهجي حروفه ياني هر كتابın bir iç yüzü vardır, bu kitabın iç yüzü de evail-i süverdeki hurufu teheccidir.’ buyurmuştur.”<sup>40</sup>

Hiz. Peygamber (s.a.v)'in “Bahr” ve “Hibrû'l-Ümme” diye taltifte bulunduğu Abdullah b.